1

 1

ATA DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE 2

CIÊNCIAS DA NATUREZA. 3

Data e horário: 07/03/2017 - 9h 4

Local: Sala de reuniões - Bloco quatro 5

Presidência: Prof. Dr. Luiz Manoel de Moraes Camargo Almeida 6

Secretária: Patrícia Corrado dos Santos Manzatto. 7

Membros presentes: Conforme lista de assinaturas anexa. 8

1- EXPEDIENTE 9

1.1 - Comunicações da Presidência. 10

a) O Senhor Presidente deu posse e boas- vindas aos servidores técnico- administrativos 11

em educação como membros do CoC CCN: Ueslei da Conceição Lopes (efetivo) e 12

Silvio Magalhães de Aguiar (suplente). b) Informou que dia 09/032017 participará de 13

uma reunião com a Reitora para definição do Orçamento 2017. c) Relatou que 14

participará no dia 10/03/2017 da primeira reunião da Comissão de Modelo Esforço 15

Docente.  16

1.2 - Comunicações dos membros. 17

Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior agradeceu pela reunião sobre o processo de 18

reconhecimento dos cursos de graduação do CCN, realizada entre o Prof. Dr. Luiz 19

Manoel de Moraes Camargo Almeida, Diretor do CCN, Prof. Dr. Rafael Henriques 20

Longaresi, Diretor do Campus Lagoa do Sino e o Prof. Dr. Ademir Caldeira, Pró –21

Reitor de Graduação. 22

 2. ORDEM DO DIA 23

Com a anuência dos conselheiros foram incluídos em pauta os itens: 2.16 - Indicação e 24

homologação da Comissão Eleitoral, do edital e do regimento para eleição de 25

coordenador e vice - coordenador do curso de Ciências Biológicas; 2.17 - Indicação de 26

dois representantes docentes para compor a CAPA e dois representantes docentes para 27

compor a CAPS; 2.18 - Indicação de dois representantes docentes para o Sistema de 28

tutoria da ProGrad. 29

2.1 - Homologação das aprovações autorizadas ad referendum pela presidência: 30

2.1.1 - Pareceres Proex - Tabela 1 (ver anexo). 31

Aprovadas por unanimidade pelos conselheiros. 32

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Centro de Ciências da Natureza
Campus Lagoa do Sino

Rodovia Lauri Simões de Barros, km 12 – SP189.
Bairro Aracaçú – Caixa Postal 094

CEP 18290-000 - Buri - São Paulo – Brasil
15 3256-9000 - diretorccn@ufscar.br

2

2.2- Homologação da Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório e Estabilidade 33

dos servidores: a) Ana Maria Maximiano Urias Teodoro; b) Ana Paula Siqueira Soares; 34

c)André Pereira da Silva; d) Antonio Carlos Cardoso; e)Caetano Afonso Lanzoni 35

Troiani; f) Carolina Silva Loureiro; g) Daniel Baron; h) Duane Nascimento Oliveira; i) 36

Fabiana Santos Cotrim - avaliação final;  j)Fernanda Perpétua Casciatori; k)Gustavo das 37

Graças Pereira; l)Júlia Silva Silveira Borges  -avaliação final; m)Paulo Henrique 38

Gonçalves; n)Paulo Roberto Castanho de Almeida; o)Simone Peixoto Conejo; p)Valdir 39

Cesar Faria. 40

Aprovadas por unanimidade pelos conselheiros. 41

2.3 -Análise do relatório de afastamento parcial para curso de pós- graduação Stricto 42

Sensu, do servidor Ernesto Abel Fernando Friedmann Pallarolas. 43

Aprovado por unanimidade pelos conselheiros. 44

2.4- Homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor 45

Substituto - 40 horas semanais, Área: Matemática, Subárea: Cálculo Diferencial e 46

Integral de Uma e Várias Variáveis, Cálculo Numérico, Geometria Analítica, Equações 47

Diferenciais e Álgebra Linear, do Centro de Ciências da Natureza/CCN, conforme 48

Edital n°. 003/17 e processo n°. 23112.000079/2017-63. 49

Inscrição Candidato
Média

geral
Classificação

00317.01.0008-

6
JHONY SÁ DO AMARAL 7,87 1°

00317.01.0003-

5
GABRIEL LOPES DA ROCHA 7,04 2°

Aprovado por unanimidade pelos conselheiros. 51

2.5- Homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor 52

Substituto - 40 horas semanais, Área: Economia e Desenvolvimento, 53

Subárea: Economia e Desenvolvimento, do Centro de Ciências da Natureza/CCN, 54

conforme Edital n°. 002/17 e processo n°. 23112.000082/2017-87 55

Inscrição Candidato
Média

geral
Classificação

00217.01.0004-

3
BEATRIZ MACCHIONE SAES 8,27 1°

00217.01.0003-

5
CAROLINA RIOS THOMSON 7,90 2°

00217.01.0009-

4
MARCELO SARTORIO LOURAL 7,47 3°

00217.01.0013-

2
ANTONIO VOGACIANO BARBOSA MOTA FILHO 7,22 4°

3

Aprovado por unanimidade pelos conselheiros. 57

2.6- Homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor 58

Substituto - 40 horas semanais, Área: Física, Subárea: Mecânica Newtoniana e Leis da 59

Termodinâmica, do Centro de Ciências da Natureza/CCN, conforme Edital n°. 001/17 e 60

processo n°. 23112.000064/2017-03. 61

Inscrição Candidato
Média

geral
Classificação

00117.01.0008-

6
ROY DANIEL ALVA NAVARRO 8,68 1°

00117.01.0002-

7
AUGUSTO ENRIQUE RUEDA CHUMBES 8,27 2°

00117.01.0003-

5
GIACOMO BIZINOTO FERREIRA BOSCO 7,34 3°

Aprovado por unanimidade pelos conselheiros. 63

2.7 - Homologação do resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para 64

Professor Adjunto A-DE, Área: Engenharia de Alimentos, Subárea: Engenharia de 65

Processos com ênfase em Bioengenharia e Biotecnologia, do Centro de Ciências da 66

Natureza/CCN, conforme Edital n°. 001/17 e processo n°. 23112.000198/2017-16.  67

Inscrição Candidato
Média

geral
Classificação

00117.01.0008-

6
SABRINA GABARDO 7,11 1°

00117.01.0009-

4
KIVIA MISLAINE ALBANO SCOBOSA 7,02 2°

00117.01.0011-

6
CRISTIANO JOSE DE ANDRADE 7,01 3°

00117.01.0005-

1
MICHELLE DA CUNHA ABREU XAVIER 7,00 4°

Aprovado por unanimidade pelos conselheiros. 69

2.8 - Homologação do resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para 70

Professor Adjunto A-DE, Área: Engenharia Agrícola, Subárea: Mecanização Agrícola, 71

Instalações Agropecuárias e Desenho Técnico, do Centro de Ciências da Natureza/CCN, 72

conforme Edital n°. 146/16 e processo n°. 23112.004753/2016-06.  73

Inscrição Candidato
Média

geral
Classificação

14616.01.0007-

8
MURILO APARECIDO VOLTARELLI 7,92 1°

Aprovado por unanimidade pelos conselheiros. 75

4

2.9- Contribuições dos Conselhos de curso para homologação pelo CoC CCN do 76

documento "Relatório Fases 1, 2 e 3 da Comissão de Modelo Esforço Docente" 77

(CMEDoc). 78

O Senhor Presidente propôs que os conselhos de cursos forneçam subsídios para o CCN 79

apresentar suas contribuições para Relatório Fases 1, 2 e 3 da Comissão de Modelo 80

Esforço Docente, e sugeriu agendar reunião após 10/03/2017 para análise do modelo 81

esforço docente. 82

2.10 - Indicação e homologação de membros para a Comissão de elaboração do 83

Regimento Interno do CCN. 84

Após análise os conselheiros definiram que o Prof. Dr. Alberto Luciano Carmassi, 85

Diretor de Planejamento do CCN, apresentará a minuta do Regimento Interno aos 86

conselheiros, e estes por sua vez, consultarão seus pares a fim de solicitar contribuições, 87

para posterior aprovação do documento pelo CoC CCN. 88

2.11 - Indicação e homologação de um membro efetivo e um suplente para compor a 89

Comissão responsável pelos recursos do uso da terra para o CCN.  90

Ficou definido que os membros do CoC constituirão a comissão e que contarão com a 91

colaboração dos servidores Daiane Aparecida Pereira Flor de Souza (Chefe da SAFC), 92

Cláudia Regina Gomes Salles (CEPEX) e Reginaldo Luiz Ballerini (CCN). 93

2.12 - Indicação de um docente titular e um suplente para compor o Conselho de 94

Educação a Distância (CoEaD), com mandato de dois anos, permitida uma recondução. 95

Os conselheiros listaram os seguintes nomes para serem consultados: Profa. Dra. Ilka de 96

Oliveira Mota, Profa. Dra. Miriam Mabel Selani e Profa. Dra. Andreia Pereira Matos. 97

2.13 - Indicação de um docente e um técnico -administrativo em educação para compor 98

a Comissão de viagens didáticas.  99

Os conselheiros listaram os seguintes nomes para serem consultados: Prof. Dr. Gustavo 100

Fonseca de Almeida, Prof. Dr. Juliano Marcon Baltazar e Caetano Afonso Lonzani 101

Troiani. 102

2.14 - Proposta da Direção do CCN para definição das datas e indicação das 103

coordenações responsáveis pela organização dos eventos: "Lagoa do Sino de Porteiras 104

Abertas" e "Jornada Acadêmica".  105

O Senhor presidente propôs que a organização da “Jornada Acadêmica” fique sob a 106

responsabilidade da CEPEx e que o evento "Lagoa do Sino de Porteiras Abertas" fique 107

sob a responsabilidade da Coordenação Acadêmica. 108

5

Aprovado por unanimidade pelos conselheiros. 109

2.15 - Indicação de um representante discente, um representante docente e um 110

representante técnico-administrativo para compor comissão que irá acompanhar o 111

PAAEG - Programa de Apoio Acadêmico aos Estudantes de Graduação da UFSCar. 112

Os conselheiros listaram os seguintes nomes para serem consultados: Profa. Dra. 113

Beatriz Cruz Gonzales, Beatriz Aparecida Costa, e informaram que o discente será 114

indicado no início do período letivo. 115

2.16 - Indicação e homologação da Comissão Eleitoral, do edital e do regimento para 116

eleição de coordenador e vice - coordenador do curso de Ciências Biológicas. 117

Profa. Dra. Giulianna Rondineli Carmassi, Coordenadora do Curso de Ciências 118

Biológicas, expôs as seguintes informações aos conselheiros: Membros da Comissão 119

Eleitoral: Prof. Dr. Fernando Periotto - Presidente; Fábio Lagoeiro (secretário do curso) 120

e Dafny Tarantine (discente). Período de inscrição: 13 a 17/03/2017; Divulgação dos 121

candidatos: 20/03/2017; Votação: 30/03/2017 das 10h às 15h no Restaurante 122

Universitário; Divulgação dos resultados pela Comissão Eleitoral: 31/03/2017. 123

Aprovado por unanimidade pelos conselheiros. 124

2.17- Indicação de dois representantes docentes para compor a CAPA e dois 125

representantes docentes para compor a CAPS. 126

Os conselheiros indicaram para a CAPA os docentes: Prof. Dr. Daniel Baron e Edenis 127

Cesar de Oliveira, e para a CAPS os docentes: Profa. Dra. Roberta Barros Lovaglio e 128

Prof. Dr. Guilherme Henrique Martins Rodrigues Ribeiro. 129

2.18 - Indicação de dois representantes docentes para o Sistema de tutoria da ProGrad. 130

Os conselheiros indicaram os Professores Doutores: André Marcondes Andrade Toledo 131

e Iuri Emanuel de Paula. 132

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e a 133

colaboração dos senhores conselheiros, declarando encerrada a presente reunião, da 134

qual, eu, Patrícia Corrado dos Santos Manzatto, na qualidade de secretária, redigi a 135

presente ata, que assino,________________após ser assinada pelo Senhor Presidente e 136

demais membros presentes. 137

 138

Prof. Dr. Luiz Manoel de Moraes Camargo Almeida ____________________________ 139

 140

 141

6

(continuação da Ata da 17ª Reunião Ordinária do CoC CCN de 07/03/2017) 142

 143

Prof. Dr. Ângelo Luiz Fazani Cavallieri ______________________________________ 144

 145

Prof. Dr. Edison Tutomu Kato Junior ________________________________________ 146

 147

Profa. Dra. Giulianna Rondineli Carmassi_____________________________________ 148

 149

Profa. Dra. Mônica Helena Marcon Teixeira Assumpção_________________________ 150

 151

Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior _______________________________________ 152

 153

Uelei da Conceição Lopes _________________________________________________ 154